
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DOPOSCUOLA E ATTIVITA' RICREATIVE PER MINORI - 

PERIODO ANNO SCOLASTICO 2024/2025 PROROGABILE DI UN ANNO - 
INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
DATO ATTO che al 31/07/2024 scadrà l’appalto per i servizi extrascolastici di doposcuola per i 
minori frequentanti le scuole villanovesi ed il C.A.M.; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, per l’anno scolastico 2024/2025, intende avviare 
un servizio pomeridiano rivolto ai bambini dai 3 ai 14 anni, rispondendo alle esigenze delle 
famiglie, che per motivi di lavoro o altro, hanno necessità di disporre di un servizio sul territorio in 
cui i figli possano essere sostenuti nello studio e per quanti desiderano impegnarsi in laboratori 
(ludico-sportivi, espressivi, sensoriali, linguistici, ecc…), in particolare per le fasce sociali più 
deboli e a rischio di povertà educativa e dispersione scolastica, e constato che il C.A.M. (Centro di 
Aggregazione Minore), come da relazione dell’attuale gestore (depositata agli atti), da anni non 
viene più svolto e pertanto si ritiene opportuno non inserirlo nel presente affidamento, 
autorizzandone il Responsabile del Servizio Amministrativo a procedere alla chiusura dello stesso, 
dando comunicazione agli Enti competenti;  
 
CONSIDERATA l’opportunità di provvedere alla creazione e al supporto di percorsi socio-
educativi in collaborazione con Società/Associazioni e/o Coop. Sociali del Terzo Settore, al fine di 
consentire un’equilibrata inclusione sociale e occasioni di crescita e formazione a vantaggio di 
un’area quanto più eterogenea di cittadini interessati ai servizi offerti;  
 
DATO ATTO che, come avvenuto negli ultimi anni, questo Ente intende fornire un supporto per 
attività di doposcuola agli alunni che ne faranno richiesta, mediante la collaborazione di 
Società/Associazioni e/o Cooperative Sociali attive sul territorio, le quali dovranno garantire la 
copertura del servizio in oggetto presso le sedi dell’Istituto Scolastico di Villanova d’Asti 
(Capoluogo e Stazione) al fine di prevenire altresì il disagio socio-economico individuato sul 
territorio;  
 
RITENUTO opportuno demandare al Responsabile del Settore Amministrativo gli adempimenti 
conseguenti alla presente Deliberazione, il quale provvederà, con riferimento al “Servizio 
Doposcuola” per l’A.S. 2024/2025 prorogabile per l’A.S. 2025/2026, all’individuazione delle 
Società/Associazioni e/o Coop. Sociali disponibili, alle successive fasi di valutazione e 
aggiudicazione delle proposte progettuali, nonché ai relativi provvedimenti finanziari;  
 
VISTI:  

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

- Lo Statuto Comunale;  
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espressi dal Responsabile del Settore interessato 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



2. DI ATTIVARE un servizio di supporto alle attività extrascolastiche di doposcuola mediante la 
collaborazione con Società/Associazioni e/o Coop. Sociali attive sul territorio, le quali dovranno 
garantire la copertura del Servizio in oggetto presso le sedi dell’Istituto Scolastico di Villanova 
d’Asti (Capoluogo e Stazione) rispondendo alle esigenze delle famiglie, che per motivi di lavoro o 
altro, hanno necessità di disporre di un servizio sul territorio in cui i figli possano essere sostenuti 
nello studio e per quanti desiderano impegnarsi in laboratori (ludico-sportivi, espressivi, sensoriali, 
linguistici, ecc…), in particolare delle fasce sociali più deboli e a rischio povertà educativa e 
dispersione scolastica e dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo di procedere alla 
revoca dell’autorizzazione per il C.A.M. (Centro di Aggregazione Minorile) presso l’ASL di Asti – 
Servizio Vigilanza in quanto servizio al momento non ci sono utenti; 
 
3. DI APPROVARE le seguenti linee guida per l’affidamento: 
- possono partecipare Società/Associazioni e/o Cooperative Sociali che operino in ambiti attinenti e 
compatibili con le attività e gli interventi previsti dall’oggetto di considerazione; 
- possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale per stipulare convenzioni con la Pubblica 
Amministrazione, iscrizione negli apposti registri o albi nonché esperienza maturata nella gestione 
di servizi analoghi o complementari; 
 
4. DI APPROVARE lo schema dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio extrascolastico di doposcuola e attività socioeducative in favore degli 
alunni delle scuole Infanzia, Primarie e Secondaria di I^ grado di Villanova d’Asti, capoluogo e 
Stazione, allegato al presente provvedimento; 
 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo gli adempimenti conseguenti 
alla presente Deliberazione, con riferimento ai servizi extrascolastici di Doposcuola” per l’A.S. 
2024/2025, prorogabile per l’A.S. 2025/2026, all’individuazione delle Società/Associazioni e/o 
Coop. Sociali disponibili, alle successive fasi di valutazione e aggiudicazione delle proposte 
progettuali;  
 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 09/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


